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DUFs politik for Europa: Et fælles Europa 
 

Unge i Europa vokser op i en tid præget af store udfordringer. Ruslands fuldskala invasion i Ukraine har 

forandret fremtiden for unge på hele kontinent. Det minder os om, at fred og frihed i Europa ikke kan tages 

for givet. Demokratiske værdier er under pres. Klimakrisen påvirker unges nutid og fremtid. Digitalisering 

skaber nye problematikker, som er unikke i vores generationstid.  

 

Unge er dog ikke kun vidner til de nuværende europæiske udfordringer, men stærke aktører og en del af 

løsningen. Vi ser unge på tværs af Europa stå på mål for demokratiet, menneskerettigheder og retsstaten. Når 

unge engagerer sig i fællesskaber, tager ordet og tager ansvar, skabes der tillid på tværs af grænser. Det giver 

håb og skaber muligheder i svære tider.   

 

Samtale, solidaritet og fælles løsninger er afgørende for en demokratisk fremtid med tillid til hinanden og 

stærke fællesskaber for ungdommen i Europa og Danmark. Unge er optaget af emner, der går på tværs af 

Europas grænser. Udfordringer som klimakrisen, flygtningestrømme og misinformation kender ingen grænser 

og kan kun håndteres i fællesskab.  

 

Det europæiske fællesskab styrkes, når unge mødes på tværs af grænser. Derfor er det afgørende, at unge kan 

mødes - ikke kun gennem uddannelsesprogrammer, men også gennem kulturelle udvekslinger, partnerskaber 

og civilsamfundets mange mødefora. Hvis unge oplever sig selv som medborgere i et fælles Europa, så styrkes 

samhørigheden og mistillid og polarisering modvirkes. 

 

Derfor mener DUF: 

- Europas fremtid kræver stærke unge fællesskaber og et robust civilsamfund, hvor samtale og 

demokrati kan trives. 

- Grænseoverskridende udfordringer skal håndteres i fællesskab. 

- Mellemfolkelige møder og ungdomsudveksling skaber tillid og modvirker polarisering. 

 

Den Europæiske Union (EU) 

Det europæiske samarbejde i EU er for mange unge en naturlig ramme for uddannelse, arbejde og europæisk 

fællesskab på tværs af grænser. Størstedelen af danske unge har tillid til EU1. Men vi ved også, at EU for nogle 

unge opleves som fjernt, komplekst og kan i nogle tilfælde give anledning til bekymringer. Det er vigtigt, at 

disse synspunkter til EU tages alvorligt, og samtidig insistere på, at løsningerne findes i samtalen, i tilliden og 

 
1 Demokratianalysen 2025 

https://duf.dk/analyse/demokratianalyse-2025


 

i de grundlæggende værdier, som EU bygger på - menneskelig værdighed, frihed, demokrati, ligestilling, 

retsstaten og respekt for menneskerettighederne. 

EU er stærkest, når der er plads til nationale og kulturelle særkendetegn. Mangfoldighed er ikke en svaghed, 

men en styrke, som beriger samarbejdet i EU. I Danmark er den danske arbejdsmarkedsmodel et eksempel på 

en tradition, der fortsat skal have plads i EU.  

I en tid præget af krig og nye magtbalancer er det aktuelt, at EU står værn om fred og demokrati. Unionen må 

også fastholde og styrke sin rolle som fredsskabende kraft i naboskabsregionen, hvor unge hver dag kæmper 

for demokrati og frihed. EU skal beskytte sig imod autokratisk indflydelse, sikre demokratiet mod misbrug af 

kunstig intelligens og styrke kampen mod korruption og nepotisme. Dette er grundlaget for, at unge fortsat 

har tillid til det europæiske samarbejde. 

Det er vigtigt med et stærkt og demokratisk samlingspunkt i Europa med bred geografisk repræsentation. Det 

er derfor positivt, når flere europæiske lande vil være en del af EU, men en fremtidig udvidelse af Unionen må 

aldrig ske på bekostning af EU’s grundlæggende værdier. Integrationsprocessen skal bidrage til at styrke EU-

kandidatlandenes demokratier, og unge skal meningsfuld og aktivt inddrages i reformprocesserne. 

I den nuværende klima- og biodiversitetskrise skal EU være en drivkraft i udviklingen af grøn energi, reducere 

energiafhængigheden af autokratier og beskytte naturen. Den grønne omstilling er ikke kun en miljømæssig 

nødvendighed, men også en demokratisk forpligtelse over for de kommende generationer. 

Derfor mener DUF:  

- EU skal stå værn om fred, demokrati og retsstatsprincipper. 

- Det er positivt, når flere lande vil være en del af EU. Fremtidig udvidelse af EU skal bygge på aktiv 

inddragelse af unge og EU's grundlæggende værdier. 

- EU skal respektere medlemslandenes mangfoldighed og nationale særkendetegn. 

- Den grønne omstilling er en demokratisk forpligtelse, og EU skal lede an i klima- og 

biodiversitetsindsatsen. 

Unge og Europa 

Unge skal være med til at forme fremtidens Europa – ikke som tilskuere, men som deltagere. 

Ungdomsorganisationer skal have en tydelig stemme i det europæiske demokrati, og det er afgørende, at unge, 

som repræsenterer andre unge i Europa, er repræsentative valgte. Her er EU-ungdomsdialogen er et vigtigt 

redskab, der skal være repræsentativt, meningsfuldt og give unge reel medindflydelse. 

Når unge engagerer sig i civilsamfundet, udvikler de den demokratiske selvtillid, der gør dem i stand til at tage 

ordet, tage ansvar og tage del i fællesskabet. Elevdemokrati, demokratisk dannelse og stærke 

foreningsfællesskaber er fundamentet for et levende demokrati i Europa. Det er her, unge udvikler den 

selvtillid, der gør dem i stand til at tage del i samtaler og beslutninger, lokalt, nationalt og europæisk.  



 

For unge på tværs af Europa fylder fred og sikkerhed i stigende grad – ikke mindst som følge af Ruslands 

fuldskala invasion af Ukraine. Unge spiller en afgørende rolle for at sikre fred, sikkerhed og demokrati i et 

Europa, hvor disse værdier er stadig udfordrede og under pres. Kampen for demokrati, fred og sikkerhed er 

særligt tydelig i naboskabsregionen, hvor unge hver dag kæmper for frihed, folkestyre og en fredelig fremtid. 

Unges rolle i fred og sikkerhed er særligt relevant i denne region, og her spiller ungdomsråd, ungeledte 

organisationer og civilsamfundet en central rolle. 

Derfor mener DUF: 

- Unge og civilsamfundet skal have større og mere meningsfuld indflydelse på EUs beslutninger. 

- Demokratisk dannelse og stærke foreningsfællesskaber er fundamentet for et levende europæisk 

demokrati. 

- Unges rolle i fred og sikkerhed skal styrkes, særligt i naboskabsregionen. 


